
  COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov inc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 147 del 02/09/2011 
 
 
OGGETTO: 16^ Rassegna “Colori d’alabastro” – Integrazione proposte settembre 2011. 
 

L’anno duemilaundici, il giorno due del mese di settembre, con inizio alle ore 13:30, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
sig. Armando RAMIRRA Vice Sindaco  x

rag. Sante CAMASTRA Assessore x
dott.ssa Luisa SIMONE Assessore x
sig. Andrea RINALDI Assessore x
ing. Stefano ELEFANTE Assessore x
dott. Francesco TINELLI Assessore x
rag. Michele MONTARULI Assessore x

5 3



Premesso: 
che con deliberazione di G.C. n.70 del 20.05.2011, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
di legge, è stata promossa la 16^ edizione della Rassegna di manifestazioni culturali e di 
spettacolo, che si svolgeranno in questo Comune durante il periodo estivo, denominata Colori 
d’Alabastro – L’Estate nella Città delle Grotte; 
osservato che, delle proposte di manifestazioni culturali e di spettacolo pervenute, quelle in 
sintonia con il programma dell’Amministrazione Comunale, rivolte ad una cittadinanza 
particolarmente sensibile agli spettacoli ed in grado di attirare un qualificato pubblico anche dai 
paesi viciniori, risultano quelle di seguito specificate: 
 
Manifestazione culturale: 
La EBM, nella persona di Eugenio Bernardi, con nota n. 15489 del 30.08.2011 chiede di poter 
organizzare per il giorno 06 e 12 settembre p.v., in Piazza Garibaldi, dalle ore 21.00, l’evento 
Fuoriluogo, con la presentazione di libri da parte degli autori, con accompagnamento musicale al 
costo di € 600,00 iva inclusa. Richiesto patrocinio, concessione del suolo pubblico, palco, sedie. 
 
Manifestazione culturale - turistica: 
L’associazione “Tesori di Puglia”, nella persona del Presidente Nicola GIANNUZZI, chiede, con 
nota del 30.08.2011, di poter organizzare la manifestazione culturale e turistica “La giornata 
dell’agriturismo” per i giorni 10 e 17 settembre p.v. al fine di promuovere il territorio, far conoscere 
la storia delle masserie agrituristiche con degustazione di sapori enogastronomici locali. Partenza 
dal P.le Anelli – Grotte ore 17.00 con rientro ore 22.00. Richiesta partecipazione alle spese. 
 
Spettacoli musicali: 
L’Associazione culturale “Cultura in Tandem”, con sede in Castellana Grotte in Via F.Valente, 4, 
nella persona del Presidente Angela GIANNANDREA, propone, con nota prot. n. 15493 del 
30.08.2011, per l’11 settembre p.v., la seconda tappa di “Indifferentemente”, raffinato excursus 
della canzone napoletana, progetto artistico di Gino ACCARDO. Richiesta di patrocinio, service, 
palco, sedie, corrente, esenzione tassa di affissione, SIAE. 
    
richiamato il vigente Regolamento comunale per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e per 
l’applicazione della relativa tassa, approvato con deliberazione di C.C. n. 36 in data 29.02.1996, 
esecutiva ai sensi di legge, e, in particolare, l’art. 34, comma 3, che consente l’esenzione dal 
pagamento della tassa, con apposito atto deliberativo, in presenza di manifestazioni aventi ampia 
valenza e rilevanza, tra l’atro, sociale, culturale e turistica;  
ritenuto, pertanto, di concedere ai succitati richiedenti il patrocinio del Comune di Castellana 
Grotte per l’organizzazione degli eventi in programma e, nel contempo, di esonerare gli stessi dal 
pagamento della tassa di occupazione del suolo pubblico e della tassa di affissione dei manifesti, 
ove ne ricorrano i presupposti di legge; 
ritenuto, per tutto quanto esposto, di stanziare apposita spesa complessiva di € 2.940,00; 
visto il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 

 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI ACCOGLIERE le proposte di spettacolo, così come presentate e di cui alle premesse che qui 
si intendono integralmente riportate, concedendo ai richiedenti il patrocinio del Comune di 
Castellana Grotte e inserendole nella programmazione della 16^ edizione della Rassegna di 
manifestazioni culturali e di spettacolo, che si svolgeranno in questo Comune durante il periodo 
estivo, denominata Colori d’Alabastro – L’Estate nella Città delle Grotte; 
2. DI CONCEDERE, per gli eventi in programma, l’occupazione richiesta, e l’esenzione e/o 
riduzione dal pagamento della TOSAP e della imposta sulla Pubblicità e diritti sulle Pubbliche 
Affissioni, ove ne ricorrano i presupposti di legge;  
3. DI PRENOTARE, per i motivi espressi in premessa, apposita spesa complessiva di € 2.940,00 
dando atto che la stessa trova disponibilità finanziaria nel corrente p.e.g.  come di seguito:  



 cap 927 denominato “Iniziative a carattere sociale, culturale e turistico” per un complessivo 
di € 1.500,00; 

 cap. 756 denominato “Manifestazioni diverse: fornitura straordinaria enel, supporti logistici, 
allestimenti palchi” per un complessivo di € 840,00; 

 cap. 748 denominato “Congressi, convegni, mostre, conferenze e manifestazioni culturali – 
prestazioni di servizio” per un complessivo di € 600,00; 

4. DI DARE DISPOSIZIONE all’Ufficio di Polizia Municipale affinché adotti gli atti necessari ad 
istituire e delimitare le aree pedonali nelle zone interessate dalle manifestazioni in calendario, 
nonché per la salvaguardia dell’ordine pubblico; 
5. DI TRASMETTERE copia del presente deliberato:   
 all’Ufficio di Polizia Municipale, 
 al Responsabile dell’VIII Servizio 
 alla Società I.C.A. s.r.l. – Imposte Comunali Affini – Concessionaria I.C.P.D.P.A. e  TOSAP, 

con sede in via Monopoli, 29 a Castellana Grotte, per i conseguenti adempimenti, 
necessari per la realizzazione del programma; 

6. DI DARE ATTO che spetta al Responsabile del Servizio interessato l’adozione degli atti 
successivi e conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
7. DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Eseguita revisione finale/Il Redattore 
Ufficio PI/ PM 

 
 
 
 

Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata in conformità alla 
normativa, nazionale, regionale e comunitaria, allo Statuto ed ai 
regolamenti comunali, si esprime parere favorevole alla adozione 
del provvedimento da parte della Giunta che comporta spesa. 

Castellana Grotte, 02/09/2011 

 Il Responsabile del II Servizio f.f. 

f.to: Rag. Renato Contento 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole sotto il profilo della coerenza della 

deliberazione proposta alla normativa vigente in materia contabile. 
 
 
Castellana Grotte, 02/09/2011 

 Il Responsabile del Servizio 

f.to: Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 
 

I l  Sindaco 

f.to: prof. Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

f.to: dr. Francesco Intini 

_______________________________________________________________________ 
  
 
Registro  albo  n: 1055 
Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 
istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 
06/09/2011 al 21/09/2011. 
 
Castellana Grotte, 06/09/2011 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

                f.to: dott. Cosimo Cardone 

_______________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 02/09/2011 in quanto: 
x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 
 
Castellana Grotte, 02/09/2011 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to: sig.ra  Margherita Donghia 

 
La presente deliberazione è stata: 

o  pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune di Castellana Grotte 
e per 15 gg. consecutivi; 

o comunicata ai capigruppo consiliari nella medesima data tramite posta elettronica. 
 
Castellana Grotte,    /09/2011 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to: sig.ra Margherita Donghia   

 


